- 1 -

令和２年度  第２回宇治市小中一貫教育推進協議会会議録

会議名  令和２年度 第２回宇治市小中一貫教育推進協議会

日時   令和３年３月11日（木） 18時00分～20時00分

場所   宇治市役所  ６階 ６０２会議室

出席者

 （委  員） 榊原会長  蔀副会長  瀧尻委員  朝倉委員 内田委員

       井戸本委員  海老瀬委員 丸尾委員

（ 報 告 者 ）  広 野 中 ブ ロ ッ ク ラ ー ニ ン グ コ ー デ ィ ネ ー タ ー 清 水 教 諭

      黄 檗 中 ブ ロ ッ ク ラ ー ニ ン グ コ ー デ ィ ネ ー タ ー 江 上 教 諭

      槇 島 中 ブ ロ ッ ク ラ ー ニ ン グ コ ー デ ィ ネ ー タ ー 関 教 諭

 （事 務 局） 岸本教育長  伊賀教育部長 上道教育部副部長

       林口教育支援センター長  栗田教育総務課長  三村学校管理課長

       福山教育支援課長   山口教育総務課学校規模適正化推進室長

齊藤生涯学習課長  田学校教育課長  石田学校教育課副課長

藤田学校教育課総括指導主事 石田学校教育指導主事

配付資料

資料１

○令和２年度宇治市小中一貫教育中学校ブロック活動状況

○令和２年度中学校ブロック年度総括票

○令和２年度宇治市小中一貫教育推進協議会の活動報告

資料２

〇 西 小 倉 中 学 校 ブ ロ ッ ク  資 料

（ 西 小 倉 中 学 校 ブ ロ ッ ク 小 中 一 貫 教 育 ニ ュ ー ス ）

〇 槇 島 中 学 校 ブ ロ ッ ク  資 料

（ 槇 島 中 学 校 ブ ロ ッ ク 小 中 一 貫 教 育 だ よ り 「 Ｍ Ａ Ｘ Ｉ Ｍ Ｕ Ｍ 」 他 」

〇 広 野 中 学 校 ブ ロ ッ ク  資 料

（ 広 野 中 学 校 区 宇 治 ひ ろ の 学 園 の 取 組 「 Ｈ Ｏ Ｏ Ｐ 」 他 ）

〇 黄 檗 中 学 校 ブ ロ ッ ク  資 料

（ 「 小 中 一 貫 教 育 の 推 進 に つ い て 」  他 ）

１  開 会

・ 岸 本 教 育 長  開 会 挨 拶

２  報 告 及 び 協 議 事 項

「 令 和 ２ 年 度 宇 治 市 小 中 一 貫 教 育 の 取 組 に つ い て 」

（ １ ） 全 体 報 告

（ 事 務 局 ） 説 明

（ ２ ） 中 学 校 ブ ロ ッ ク の 取 組 報 告

・ 西 小 倉 中 学 校 ブ ロ ッ ク よ り 報 告

・ 槇 島 中 学 校 ブ ロ ッ ク よ り 報 告

・ 広 野 中 学 校 ブ ロ ッ ク よ り 報 告

・ 黄 檗 中 学 校 ブ ロ ッ ク よ り 報 告

（ 委 員 ）

  １ つ は 、小 学 校 中 学 校 の 先 生 た ち が 交 流 し 、指 導 力 を 向 上 さ せ る 取 組 、保 護 者 の 立 場

か ら 、 先 生 の レ ベ ル ア ッ プ は 非 常 に 有 難 い 取 組 で あ る 。 し か し な が ら 、 現 場 を 見 る と 、

先 生 の レ ベ ル の 差 を 感 じ る 部 分 も あ っ た 。特 に 道 徳 と い う 授 業 は 、指 導 力 が 非 常 に 試 さ

- 2 -

れ る 、レ ベ ル の 高 い こ と を 要 求 さ れ る と 思 っ た 。先 生 た ち で 議 論 を す る の は 本 当 に 素 晴

ら し い 取 り 組 み だ な と 私 自 身 は 思 っ た 。

新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス 感 染 症 の 影 響 で 、 予 定 を し て い た が 開 催 さ れ る こ と が 出 来 な か っ

た 各 校 の 取 組 に つ い て は 、 施 設 一 体 型 校 と 施 設 分 離 型 校 の 差 が 出 て し ま っ て い る の だ な

と 、 感 じ た 。 施 設 が 一 緒 だ か ら で き る の だ と い う 話 で は な く て 、 で き る こ と に つ い て 施

設 分 離 型 校 で も 共 有 す る と 、 さ ら に レ ベ ル ア ッ プ で き る よ う な 取 組 に つ な が る 。

（ 委 員 ）

  企 業 と 連 携 し た 古 着 回 収 の 取 組 に つ い て 、 説 明 を 受 け た い 。

（ ラ ー ニ ン グ コ ー デ ィ ネ ー タ ー  ＊ 以 下 L C）

  ユ ニ ク ロ と Ｇ Ｕ の フ ァ ー ス ト リ テ イ リ ン グ が 主 体 に な る 活 動 で 、ア フ リ カ 等 難 民 の 方

に 古 着 を 贈 る よ う な 取 組 で あ る 。あ わ せ て 、Ｓ Ｄ Ｇ ｓ へ の 関 連 や 、社 会 貢 献 に つ い て 事

前 学 習 を 行 う な ど 、小 さ い 活 動 か ら 世 界 に 繋 げ よ う と す る プ ロ ジ ェ ク ト で あ る 。全 国 区

で 実 践 例 が あ る 。

回 収 す る 服 は 、 ブ ラ ン ド ・ メ ー カ ー に 限 ら ず 、 概 ね 中 学 生 以 下 ぐ ら い の 子 ど も 服 を 中

心 に 回 収 す る と い う 形 。 保 護 者 も 協 力 的 で あ る 。

（ 会 長 ）

  各 ブ ロ ッ ク の 報 告 に あ る よ う に 、特 別 活 動 を 小 中 一 緒 に 行 う こ と で 、安 心 し た 中 学 校

生 活 に つ な が る 、取 組 を 通 じ て 先 生 方 が 顔 見 知 り に な る な ど 、垣 根 低 く ９ 年 の 重 み を 感

じ る こ と が た く さ ん あ る 。 一 方 、 先 生 方 の 専 門 性 に も か か わ り 、 授 業 に つ い て は 、 小 中

一 貫 の 活 動 を 通 じ て 、 ど う 変 わ っ て き て い る の か 。

授 業 、 教 育 指 導 に か か わ る と こ ろ で 、 小 中 一 貫 教 育 の 経 験 を 通 じ て の 気 づ き や 変 容 や

教 員 の 方 向 性 つ い て 、 ラ ー ニ ン グ コ ー デ ィ ネ ー タ ー の 立 場 か ら あ る か 。

（ L C）

  中 学 卒 業 後 の 進 路 、進 路 指 導 に つ い て 、数 年 間 の 合 同 授 業 等 で 情 報 交 換 し て き た 。何

が 必 要 で あ る か は 漠 然 と し て は あ る も の の 、具 体 的 に は 共 有 で き て い な か っ た と こ ろ も

あ る 。回 を 重 ね る ご と に 、互 い の 授 業 を イ メ ー ジ し た 授 業 改 善 が 整 理 で き た と こ ろ が 良

か っ た の で は な い か 。従 来 の 教 材 研 究 に 合 わ せ 、中 学 校 ブ ロ ッ ク と し て 指 導 の 在 り 方 に

対 し て 認 識 が 深 ま っ て き た の で は な い か と 感 じ る 。

（ L C）

  研 修 で は 、小 中 教 諭 混 合 の 小 グ ル ー プ で 協 議 を 進 め 、非 常 に 新 し い 発 見 が あ っ た 。例

え ば 、中 学 校 １ 年 生 を 担 当 す る 教 師 は 、授 業 中 の 挙 手 の 仕 方 に つ い て 、小 学 校 の 指 導 方

法 を 知 っ て お く こ と で 、こ れ を 汲 ん だ 指 導 が で き た こ と が 、良 か っ た と 話 し た 。指 導 の

交 流 は 大 事 だ が 、身 近 な 部 分 、指 導 の 工 夫 も 含 め 知 っ て お く こ と が 有 益 に 働 く こ と を 認

識 し た 。小 学 校 の 指 導 が 基 盤 に あ る こ と で の 中 学 校 の 指 導 の 有 用 性 を 改 め て 思 う 。業 務

の 多 い 中「 授 業 を 見 学 に 行 っ て く だ さ い 」と 言 う の は 難 し い が 、話 が で き る 機 会 を 設 け

る こ と の 効 果 に つ い て は 認 識 し て い る 。

（ L C）

  中 学 校 の 先 生 が 身 近 に お り 、指 導 方 法 に つ い て 相 談 し た り 交 流 し た り し や す い 状 況 に

あ る 。 経 験 の 浅 い 教 職 員 も 多 い 中 、指 導 方 法 や 工 夫 を 学 ぶ こ と は 多 い 。さ ら に 、 専 科 教

諭 の 活 用 に よ り 空 き 時 間 が 確 保 さ れ れ ば 、他 教 室 の 様 子 を 見 る こ と 等 も で き る 。会 議 や

協 議 を 経 て 行 う こ と と は 別 に 、教 師 間 で 自 主 的 な 参 観 な ど を 行 い 授 業 改 善 に つ な が る 工

夫 を し て い る 。

「 令 和 ２ 年 度 宇 治 市 小 中 一 貫 教 育 推 進 協 議 会 の 活 動 に つ い て 」

（ １ ） 全 体 報 告

（ 事 務 局 ） 説 明

（ ２ ） 委 員 に よ る 中 学 校 ブ ロ ッ ク の 取 組 視 察

① 「 黄 檗 中 ブ ロ ッ ク 視 察 に つ い て 」

- 3 -

（ 委 員 ）

  生 徒 会 の 選 挙 が あ り 、候 補 者 の 演 説 に つ い て Z o o mを 用 い た 取 組 の 様 子 を 参 観 し た 。小

中 一 貫 教 育 と 聞 く と 、人 間 関 係 の リ セ ッ ト と い う の が 出 来 づ ら い の で は な い か な と い う

、少 し ネ ガ テ ィ ブ な 印 象 が あ っ た が 、そ の 考 え は 覆 さ れ た 。立 派 な 中 学 生 の 姿 を 小 学 生

が 見 学 し 、自 己 の 成 長 に 重 ね 合 わ す こ と に つ な が る し 、幅 広 い 年 代 と 協 働 す る 実 際 社 会

を 早 め に 体 験 で き る と い う 良 い 点 が 見 ら れ た 。た く さ ん の き ょ う だ い の 中 で 人 間 関 係 を

築 き な が ら 成 長 し て い く よ う な 感 じ に 近 い も の を 感 じ た 。

校 舎 も 新 し く 、 廊 下 が 広 い 、 自 然 光 が 入 る 構 造 で 、 明 る い 雰 囲 気 の 中 、 教 師 ス テ ー シ

ョ ン が あ る な ど 、 生 徒 と 先 生 が 交 流 で き る 建 物 自 体 も す ご く 好 印 象 だ っ た 。 人 間 関 係 を

築 く と か 生 き る 力 を 育 む み た い な 部 分 で は 、 小 中 一 貫 教 育 は と て も い い も の だ な と い う

印 象 に 変 わ っ た 。

（ 委 員 ）

  学 力 向 上 と い う の は 、一 貫 教 育 に な っ て 、数 字 と い う か 結 果 み た い な の は 出 始 め て い

る も の な の か 。

（ 委 員 ）

小 中 学 生 の 動 線 、 ま た 休 み 時 間 や 中 学 生 の テ ス ト 期 間 中 の 変 更 な ど も 伺 い 、 一 体 型 な

ら で は の 工 夫 を よ く 理 解 で き た 。

９ 年 間 を 見 据 え た 学 習 指 導 と 生 活 指 導 に つ い て 、 概 ね 全 て の 先 生 方 が 情 報 を 共 有 す る

と い う こ と を 聞 き 、 保 護 者 に と っ て も す ご く 心 強 く 、 ず っ と 見 て く れ て い る こ と が 子 ど

も た ち に と っ て も 心 地 よ さ と な っ て い る 。

（ L C）

  本 ブ ロ ッ ク に お い て は 、昨 年 か ら 業 者 テ ス ト を 行 っ て い る 。ま だ 分 析 の 途 中 で は あ る

が 、 次 年 度 に 繋 が る よ う 検 討 し て い く 。

② 「 西 小 倉 中 ブ ロ ッ ク 視 察 に つ い て 」

（ 委 員 ）

  非 常 に 細 か な レ ジ ュ メ を 作 成 さ れ て い た 。感 心 す る 一 方 で 、 作 成 に よ り 、先 生 た ち の

勤 務 時 間 が 非 常 に 費 や さ れ て い る 。例 え ば 宇 治 市 の デ ー タ ベ ー ス で 作 っ て お く な ど す る

こ と で 、改 善 で き る 。仮 に 各 先 生 が 図 面 を 作 っ た も の が 共 有 さ れ て い な い な ら 資 産 と し

て は も っ た い な い 。

（ 委 員 ）

  1 0年 前 の 研 究 会 と 比 べ 、 1 0年 前 は 授 業 の 本 質 論 に 迫 る よ う な 話 が 出 来 て い な か っ た 。

今 回 の 研 究 会 で は 、授 業 の 指 導 の 本 質 に 迫 る よ う な 意 見 が 交 わ さ れ て い た と 感 じ た 。他

ブ ロ ッ ク に お い て も 、試 行 も 含 め て の 1 0年 以 上 の 取 り 組 み と い う の が 、一 定 大 き く 進 歩

し て い る 。

（ L C）

  研 究 の デ ー タ は 共 有 で き る よ う に 、 担 当 が ま と め 保 存 で き る よ う に し て い る 。

③ 「 広 野 中 ブ ロ ッ ク 視 察 に つ い て 」

（ 委 員 ）

  コ ロ ナ の 影 響 も あ り 、保 護 者 向 け 説 明 会 の 見 学 と な っ た 。従 来 の 新 入 生 の 参 加 は な か

っ た が 、 後 日 説 明 を 行 う な ど 、 取 組 の 努 力 を さ れ て い る 。

  年 度 ご と の 課 題 に つ い て も 、改 善 を 施 し 進 め て い く こ と を 大 切 に し て い る こ と つ い て

説 明 を 受 け た 。コ ー デ ィ ネ ー タ ー の 方 の 努 力 、考 え 出 す 、連 携 を 進 め る 活 動 が 素 晴 ら し

い 。

（ 会 長 ）

  た く さ ん の 保 護 者 が 来 校 し 、校 長 先 生 は じ め 中 学 校 側 の お 話 を よ く 聞 い て い た と 思 い

ま す 。 そ れ 自 体 が 信 頼 の 証 、 積 み 上 げ の 結 果 だ ろ う と 受 け 取 っ た 。

- 4 -

（ L C）

  本 年 度 、制 約 は あ っ た が 、生 徒 た ち も 取 組 の 進 め 方 な ど を 考 え た 。 少 し 糸 は 細 く な っ

た か も し れ な い が 、 交 流 が 出 来 て い た の は 良 か っ た 。

④ 「 北 宇 治 中 ブ ロ ッ ク 視 察 に つ い て 」

（ 委 員 ）

  小 中 一 貫 教 育 の 本 格 導 入 か ら 毎 年 各 校 を 視 察 し て い る 。導 入 当 初 、先 生 間 に 目 に 見 え

な い 壁 が あ っ た こ と は 否 め な か っ た と 思 う が 、「 す っ か り 溶 け 込 ん で い る 」と い う 雰 囲

気 を 感 じ た 。

学 力 向 上 と い う １ つ の テ ー マ を 持 ち 、 同 方 向 を 向 い て 取 り 組 む 様 子 か ら 、 間 違 い な く

小 中 一 貫 教 育 の 取 組 が 新 し い フ ェ ー ズ に 入 っ て お り 、 近 々 、 そ の 成 果 を 見 さ せ て い た だ

け る こ と を 期 待 で き る 視 察 で あ っ た 。

  コ ロ ナ の 影 響 も あ る 中 、保 護 者 は 積 極 的 に Ｐ Ｔ Ａ 活 動 な ど の 会 議 を し て い た よ う に 聞

く が 、 学 校 間 の 関 係 は ど の よ う な 現 状 か 。

（ L C）

  取 組 は す ご く 参 考 に な っ た 。保 護 者 ア ン ケ ー ト の 交 流 も 大 変 参 考 に な っ た 。違 う ブ ロ

ッ ク の 視 察 に 行 く と い う の も 新 し い 発 想 が 生 ま れ る 。

（ 会 長 ）

  視 察 で は 、校 長 の 部 会 参 加 も 見 ら れ た 。こ れ ま で 以 上 に 申 し 送 り 以 上 の 情 報 交 換 が 図

ら れ て い る 様 子 が 見 ら れ 、 本 当 に 意 欲 を 感 じ た 。

一 方 で 「 授 業 の 本 質 に 迫 る 」 の は 大 変 で 、 難 し い と 思 わ れ る 。 例 え ば 、 発 達 段 階 の 違

い や 教 育 内 容 の 連 続 性 は 当 然 あ る 中 で 、 臨 み 方 や 向 き 合 い 方 な ど 、 教 育 機 会 の 提 供 の 仕

方 は 、 違 っ て い て も よ い と い う 話 が 論 議 で き る よ う な 人 間 関 係 を 作 ら れ て い る と 思 う 。

だ か ら こ そ 、 校 種 に よ る 取 組 方 法 の 違 い に つ い て も 相 互 に 対 す る 理 解 の 深 ま り を 前 提

に 協 議 を 進 め て い け る の で は な い か 、 そ う し た こ と も 話 題 に で き る の で は な い か 。

  小 学 校 と 中 学 校 の 外 国 語 教 育 の 繋 が り 方 、 小 学 校 の 算 数 と 中 学 校 の 数 学 の 繋 が り 方 、

あ る い は 社 会 系 で も 指 導 の 本 質 に お い て 小 中 の 違 い は あ る 。相 互 の 指 導 状 況 に つ い て 理

解 し あ え る 素 地 や 環 境 で あ る か ら こ そ 、一 歩 踏 み 込 ん で 、本 質 と い う か も っ と 授 業 を 変

え て い き た い と か 、指 導 の 違 い に つ い て な ど 、論 議 が 出 来 る よ う な 場 を 意 図 的 に 設 定 し

て い け る 時 期 に 入 っ て い る の で は な い か と も 思 え る 。小 中 学 校 の 違 い を 改 め て 確 認 し た

う え で 、 連 続 性 や 体 系 性 を 考 え て み て は と 思 う 。

  ま た 、学 校 の 宿 命 だ と 思 う が 、中 学 校 に な る と 学 習 内 容 が 生 徒 の 生 活 、バ ッ ク グ ラ ウ

ン ド か ら 離 れ て い く 。 だ か ら 、 な ぜ 。 こ れ を 学 ぶ の か が 生 徒 に と っ て 、 よ く わ か ら な い

と い う こ と が 当 然 発 生 す る 。そ う い っ た 際 に 、い か に 学 ぶ 意 欲 を 向 上 さ せ る か と い う 話

に な る 場 合 も あ る が 、 こ れ 自 体 が 、 小 学 校 と 中 学 校 の 違 い と 思 っ た り す る 。

一 度 に 何 で も か ん で も 出 来 な い と 思 う が 、 論 点 を 部 会 等 で 設 け る こ と で 、 新 し い 共 通

点 や 学 び を 通 し て 、 先 生 方 が 学 び 、 授 業 も 変 わ る し 、 教 員 の 振 る 舞 い も 変 わ る と 願 い も

含 め て 思 う 。

（ 事 務 局 ）

  京 都 府 か ら 環 境 づ く り に 、マ イ ク ロ ソ フ ト の ア カ ウ ン ト が 配 布 さ れ て お り 、ま た 、１

人 １ 台 端 末 の 導 入 に 合 わ せ 、 教 職 員 用 と し て の i P a dも あ る こ と か ら 、 W e b会 議 も 可 能 と

な っ て い る 。

「 令 和 ３ 年 度 に む け て 」

（ 事 務 局 ） 説 明

（ 会 長 ）

  ２ 学 期 の 各 校 視 察 に つ い て は 、人 数 、 視 察 対 象 と な る ブ ロ ッ ク 、 テ ー マ 、 重 点 等 焦 点

を し ぼ り 学 校 に 伺 う こ と に す る と 、 方 向 性 に つ い て 確 認 す る 。

- 5 -

（ 委 員 ）

  視 察 の 形 態 は ど ち ら に も 利 点 が あ る 。 調 整 で き た ら い い と 思 わ れ る 。

（ 会 長 ）

  次 年 度 は 、複 数 で の 視 察 を し て い く た め 、事 務 局 は 、調 整 を な る べ く 早 い 目 に お こ な

う こ と 。 こ れ ま で は 日 付 を 指 定 し 、 そ の 付 近 で 複 数 挙 げ て い た が 、 週 単 位 で の 提 案 も 、

委 員 の 調 整 は し や す く な る と 考 え る 。

（ 事 務 局 ）

  来 年 度 の 春 の 段 階 で 、そ れ ぞ れ の 学 校 の 年 間 の ス ケ ジ ュ ー ル 表 を 参 考 に 調 整 し 、第 １

回 目 の 協 議 の 中 で 示 す 。

（ 会 長 ）

  ２ 学 期 の 行 事 予 定 は 春 に は 確 定 す る 。そ こ に 来 て も ら え た ら そ れ で も い い し 、そ れ 以

外 の 所 で 先 生 方 の 協 議 会 と か 研 究 発 表 会 と か が あ る の で あ れ ば そ の 週 も 候 補 と し て あ

が る 。

（ 委 員 ）

  テ ー マ に 沿 っ て で あ る と 、 学 校 に と っ て も 示 し や す い 。

（ 会 長 ）

  学 校 側 か ら 見 た 小 中 一 貫 の 進 捗 管 理 に つ い て 要 望 等 は あ る か 。

（ L C）

  複 数 校 を つ な ぐ 難 し さ が あ る 。別 ブ ロ ッ ク と の 情 報 交 換 も な い と 、市 全 体 の 学 力 向 上

等 に は 繋 が っ て い か な い と も 思 わ れ る の で 、こ う い う 場 で 聞 か せ て も ら っ た こ と を 活 用

し て い き た い 。

（ 委 員 ）

  事 務 局 に お い て 、 来 年 度 の 共 通 テ ー マ が あ る の か 。

（ 事 務 局 ）

  「 社 会 に 開 か れ た 教 育 課 程 」 と い う 形 で 考 え て い る 。 小 中 一 貫 教 育 に 「 学 校 が 変 わ れ

ば 地 域 が 変 わ り 、 そ し て 子 ど も た ち が 光 り 輝 く 」 と い う 目 標 が あ り 、 「 地 域 と の 関 係 」

を テ ー マ に し て い る 。

従 来 の 学 習 活 動 だ け で な く 、 地 域 の 方 と の 連 携 と か 、 例 え ば 地 域 ボ ラ ン テ ィ ア や 、 地

域 の 方 々 の 力 を 借 り な が ら 学 習 を 展 開 し て い く こ と が 、 来 年 以 降 さ ら に 工 夫 を さ れ て 進

ん で い く 。

そ の 辺 り の こ と を テ ー マ の 一 つ と し て 、 指 導 で の つ な が り 、 子 ど も た ち 同 士 の つ な が

り 、 学 力 向 上 で の つ な が り を テ ー マ に し て 、 特 に 、 学 習 に も 注 目 し た 視 察 を 進 め た い 。

（ 委 員 ）

  「 社 会 に 開 か れ た 教 育 課 程 」 に つ い て は 、 な か な か 難 し い 。 一 般 の 保 護 者 や 地 域 の 人

た ち に も 理 解 し や す い 言 葉 に 変 換 す る こ と を 望 む 。

（ 事 務 局 ）

  事 務 局 と し て も 、こ の 言 葉 で 提 案 を す る と 、一 般 的 に は 広 ま ら な い と 考 え て い た と こ

ろ で あ る 。簡 略 し て 説 明 す る と 、 学 校 と 共 に 家 庭 や 地 域 に も 頑 張 っ て も ら い 、社 会 に 貢

献 で き る 人 材 を 育 て る 教 育 と な る が 、 次 年 度 第 1回 協 議 会 に 向 け て は 、 テ ー マ を 明 確 に

持 つ こ と を 検 討 し て い く 。

（ 会 長 ）

  あ ま り 欲 張 ら な い で 、少 し 限 定 的 な も の で い い の で は な い か 。ぜ ひ 、翻 訳 を よ ろ し く

お 願 い す る 。

（ 委 員 ）

  状 況 は 、過 去 よ り も ず っ と 進 化 し て き た と い う こ と で 、今 後 も さ ら に 進 化 し て い く と

い う こ と に 繋 が っ て い く こ と だ と も 思 わ れ る 。こ の 活 動 は 進 め て い た だ き た い と 親 の 立

場 で 思 う 。

  半 面 、進 め て 行 く こ と 自 体 が 何 ら か の 仕 事 の 負 担 に も 繋 が っ て い る の で は と 思 う 。教

- 6 -

員 の 負 担 が 増 え る と い う 話 に な る と 、そ う は な ら な い よ う に と 願 う 部 分 も あ る 。「 社 会

に 開 か れ た 教 育 課 程 」は 、学 校 現 場 の 負 担 増 加 を 理 由 に 、皆 さ ん で 手 伝 い ま し ょ う と い

う 読 み 取 り 方 も で き た 。親 が 教 育 に 関 わ っ て い く の は 当 然 だ が 、し ん ど く な ら な い よ う

な 教 育 現 場 に な っ て い た だ き た い 。

（ 会 長 ）

  教 育 の 議 論 と は「 い い こ と だ か ら や っ て い こ う 」と い う 声 が 大 き く な り や す い が 、現

実 社 会 で は 、 も う 少 し 広 い 意 味 で の コ ス ト 意 識 と か 効 率 と か 効 果 と か 、 い い こ と だ が 、

や ら な い と い う こ と も あ り 得 る 。省 力 化 で き る と こ ろ は し て 、出 来 る だ け 絞 っ て い た だ

け れ ば と 、 捉 え た 。

（ 委 員 ）

  １ 点 目 は 、本 推 進 協 議 会 の あ り 方 に 関 し て 。こ の 10年 間 で す ご く 研 究 会 の 内 容 は 高 ま

っ た と あ る が 、 学 校 の 自 己 満 足 と の 見 方 も で き る 。

  ま た 、 小 中 の 先 生 間 で 突 っ 込 ん だ 話 が 出 来 て い な い の か 、 さ ら に は 、 「 学 力 」 で は ど

う か と い う 提 議 も あ っ た 。 現 場 に い る 者 は 、 し っ か り 受 け 止 め な い と い け な い 。

協 議 内 容 に つ い て は 、 評 価 も 含 め 「 こ こ は 課 題 が あ る の で は な い か 」 と 教 員 が 受 け 止

め る と い う こ と が 大 事 と 思 う 。

  も う １ 点 は 、働 き 方 改 革 に つ い て 。教 員 の 業 務 は 非 常 に 多 い 。よ く 議 論 さ れ て い る と

こ ろ で あ る が 、 小 中 一 貫 教 育 に つ い て 言 え ば 、 「 先 生 方 、 仕 事 が 大 変 で す ね 」 と 、 「 ち

ょ っ と 授 業 、手 を 抜 き な さ い 」と い う 話 に は な ら な い 。 「 も う 先 生 、 授 業 は 適 当 に や っ

て 構 わ な い か ら 」 と は な ら な い 。

  宇 治 市 に お い て 小 中 一 貫 教 育 は 柱 で あ り 、「 こ こ を 削 い で い く 」と い う 話 に は な ら な

い 。こ れ か ら も 小 中 一 貫 教 育 を 柱 に し て 、充 実 さ せ る こ と が 、宇 治 市 の 教 育 の 本 筋 で あ

る 。 こ こ に つ い て は 、 そ れ な り の 苦 労 は 伴 う 。 一 方 、 非 常 に 無 駄 な 部 分 を 削 い で い く 努

力 を 他 で す る こ と 。 こ れ が 大 事 な の か な と 感 じ る 。

（ 会 長 ）

  言 わ ず も が な 小 中 一 貫 の 進 捗 、発 展 を 願 う と い う の は 、全 市 的 な こ と で あ り 、 各 ブ ロ

ッ ク で 留 ま る も の で は な い 。「 家 庭 学 習 の 手 引 き 」な ど 市 が 共 通 化 を 図 る な ど 、共 有 と

か 共 通 化 で き る と こ ろ を 広 げ 、新 型 コ ロ ナ 感 染 症 対 策 に お い て 難 し い と こ ろ も あ る も の

の 、充 実 し た 内 容 と な る よ う 図 っ て い か れ た い 。い ろ い ろ な 困 難 は あ る が 、希 望 も 含 め

て お 願 い し た い 。

（ 委 員 ）

  時 々 、 ボ ラ ン テ ィ ア を し て い る が 、 先 生 方 は 本 当 に 忙 し い 。 消 毒 作 業 な ど 、 昨 年 か ら

続 い て お り 、 こ の 先 も 続 く こ と か ら 、 や っ ぱ り 神 経 質 に な っ て い る と 思 う 。

  青 少 協 で も 、対 策 を 講 じ な が ら で 、 少 し だ け 行 事 を 行 っ た が 、コ ロ ナ の こ と で は 、 ず

っ と 負 担 が あ る と 思 う の で 、 皆 さ ん 頑 張 っ て い た だ け た ら と 思 う 。

「 そ の 他 」

・ 「 西 小 倉 地 域 の 小 中 一 貫 校 の 整 備 状 況 に つ い て 」

（ 教 育 総 務 課 ） 説 明

（ 会 長 ）

 以 上 で 、 第 ２ 回 協 議 会 を 終 了 す る 。

 議 事 録 に つ き ま し て は 、 ま た 後 日 内 容 を 整 理 の う え ご 確 認 い た だ く こ と に な る 。

３  閉 会

伊 賀 教 育 部 長  閉 会 挨 拶

- 7 -